
ES INDUSTRINĖ POLITIKA: 
ROMANTIŠKĄ NAIVUMĄ KEIČIA 

STRATEGINĖ AUTONOMIJA

Agnė Kazlauskaitė
Europos Komisijos atstovybės Lietuvoje vadovo pavaduotoja



KINIJA DOMINUOJA RETŲJŲ ELEMENTŲ 
ŽALIAVŲ RINKOJE 

Šaltinis: Europos žaliavų aljansas (ERMA)



PRIKLAUSOMYBĖ NUO ŽALIAVŲ – LIČIO 
BATERIJŲ IR VĖJO TURBINŲ PAVYZDYS

Šaltinis: Europos Komisijos Jungtinis tyrimų centras



KINIJA NEATSILIEKA IR ATSINAUJINANČIŲJŲ 
TECHNOLOGIJŲ RINKOJE

25%
elektromobilių 

ir baterijų 
importuojama 

iš Kinijos

90% 
visų investicijų į 
poveikį klimatui 
neutralizuojan-

čias
technologijas yra 

Kinijos   

90% 
fotovoltinių 

saulės 
modulių ES 

importuoja iš 
Kinijos



TAI IR SAUGUMO 
KLAUSIMAS

Pagrindiniai žaliavų tiekėjai gynybos sektoriuje 
Šaltinis: Europos Komisijos Jungtinis tyrimų centras



GRĖSMĖS EKONOMINIAM SAUGUMUI

Technologiniam saugumui, 
naujausių technologijų 
nutekėjimui į trečiąsias šalis

Kritinės infrastruktūros 
kibernetiniam ir fiziniam 

saugumui

Tiekimo grandinėms, 
įskaitant energetinį 
saugumą

Susijusios su ekonomikos kaip 
hibridinio ginklo naudojimu ir 

ekonomine prievarta



SPRENDIMAI?

Apsaugos

priemonės 
(pvz. kovos su 
ekonomine prievarta 
priemonė)

ES konkurencingumas

Naujos-senos 

partnerystės



TEBŪNIE
ŽALIA

lėšų skiriama klimato 
politikos tikslus 
remiančioms 
investicijoms bei 
reformoms

37%

#NextGenEU
© esvetleishaya / iStock© xijian / iStock

TEBŪNIE
IŠMANU

lėšų skiriama 
skaitmeninei

pertvarkai

20%



REPowerEU

Priklausomybės
mažinimas 

(rusiškų dujų importas dujotiekiu 
sumažėjo nuo 50% 2021 m. iki 

10% 2023 m.)

Saugyklos kitai
žiemai

pripildytos 
daugiau nei 90%

Atsinaujinantys 
ištekliai

(2022-aisiais 39% ES elektros
iš atsinaujinančių)

Finansavimas: 225 mlrd. eurų paskolomis, 20 mlrd. eurų iš 
prekybos apyvartiniais taršos leidimais



Europos lustų aktas

Įeinančių investicijų 
tikrinimo mechanizmas

DSA ir DMA

REPowerEU ir elektros 
rinkos dizaino reforma

Kovos su (ekonomine) 
prievarta priemonė

Prekybinių instrumentų 
naudojimas

Pasienio anglies dioksido 
korekcinis mechanizmas 

Svarbiausių žaliavų aktas

Poveikio klimatui 
neutralizavimo pramonės 
aktas

Ekonominio saugumo 
strategija

Išeinančių investicijų 
tikrinimas



POVEIKIO KLIMATUI NEUTRALIZAVIMO 
PRAMONĖS AKTAS

Strateginių 
technologijų sąrašas 
ir ypatinga parama 
joms

Palankesnės
sąlygos patekti į 

rinkas (viešieji 
pirkimai)

Mažesnė administracinė 
našta ir paprastesnis leidimų 
projektams išdavimas

Bandomoji 
reglamentavimo aplinka

(regulatory sandbox)

Dėmesys visai 

ekosistemai: 

nuo įgūdžių iki gamybos

Europos vandenilio 

bankas

2023 m. kovo 16 d.



SVARBIAUSIŲ ŽALIAVŲ AKTAS

Perdirbimas ≥40%
ES metinio 
suvartojimo

Antrinis perdirbimas 
≥15% ES metinio 

suvartojimo

Iš vienos 
trečiosios šalies 

≤65% ES metinio
suvartojimo

2023 m. kovo 16 d.

Tikslai iki 
2030-ųjų

Gavyba ES ≥10%
ES metinio 
suvartojimo



Iliustracija: International Monetary Fund, World Economic Outlook 2021





IŠEINANČIŲ INVESTICIJŲ TIKRINIMAS?



Pasižymėkite datą! 
2024 m. birželio 9 d. 



Ačiū!

Agnė Kazlauskaitė
Europos Komisijos atstovybės Lietuvoje 

vadovo pavaduotoja

Nuotraukos: © Europos Komisija, Pixabay (CC.0)

/Europos 

@europoskomisija


